
AUTORITATEA DE MANAGEMENT  
PROGRAMUL OPERATIONAL REGIONAL 

 
 
 
 
 

Instrucţiunea nr. 45 
Data: 16 aprilie 2010 

 
 
În temeiul art. 18 alin. (6) din capitolul VII „Drepturi şi obligaţii ale AMPOR” din Acordul-cadru de 
delegare a atribuţiilor privind implementarea Programului Operaţional Regional 2007 – 
2013, versiunea consolidată, pentru OI din cadrul Agenţiilor pentru Dezvoltare Regională (ADR), 
 
Având în vedere Corrigendum-ul nr. 1 la Ghidul solicitantului  

 

 
Autoritatea de Management pentru Programul Operaţional Regional emite următoarea 
instrucţiune: 
 
privind PROCEDURA PO/III/AMOI/1.D.2.PDU DE VERIFICARE A ADMISIBILITĂŢII PLANURILOR 
INTEGRATE DE DEZVOLTARE URBANĂ – Poli de Dezvoltare Urbană 

 

(1) Pentru Cererile de finanţare depuse împreună cu PIDU, OI din cadrul fiecărui ADR va 
notifica solicitantul cu privire la conformitatea administrativă şi eligibilitatea acestora în 
maxim 2 zile lucrătoare de la finalizarea aceastei etape. În cazul PIDU declarate admisibile 
ca urmare a acestei etape, cererile de finanţare depuse ulterior vor fi verificate pe măsură 
ce vor fi depuse, respectiv OI va face notificările privind verificarea conformităţii 
administrative şi eligibilităţii pentru fiecare Cerere de finanţare în parte în maxim 2 zile 
lucrătoare de la finalizarea  verificării acesteia. 

 

(2) Organismele Intermediare vor lua măsurile necesare în vederea informării potenţialilor 
beneficiari cu privire la modificările survenite în urma acestei decizii. 

 

 

 

Gabriel FRIPTU 

Director General 

 

 


